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به کمردرد داردهر فرد  ۸۵ درصد احتمال ابتلا 
شرق:  دبیر انجمن بررســی و مطالعه درد 
در ایران، گفت: در یک مطالعه انجام شــده، 
هــر ایرانــی ۸۵ درصــد احتمــال دارد به 
کمردرد مبتلا شود که بیشــتر از ۲۵ درصد 
این کمردردها مزمن می شــوند. به گزارش 
انجمــن بررســی و مطالعــه درد در ایران، 
دکتر محمدحسین دلشــاد، فلوشیپ درد و 
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد در ایران، 
دربــاره دردهای کمری اظهــار کرد: بعد از 
ســرماخوردگی دومین علتی که یک فرد در 
طول زندگــی به پزشــک مراجعه می کند، 
کمردرد است که نشــان از شیوع بالای این 
درد دارد. دلشــاد بیان کرد: در یک مطالعه 
انجام شده در ایران، در جمعیت کشورمان، 
هــر ایرانــی ۸۵ درصــد احتمــال دارد به 
کمردرد مبتلا شود که بیشــتر از ۲۵ درصد 
این کمردردها مزمن می شــوند که حداقل 
به مدت ســه ماه طول می کشد. او با تأکید 
بر این مهم که الگوی نامناسب زندگی یکی 
از عوامل بــروز کمردرد اســت، ادامه داد: 
داشــتن یک زندگی شهرنشــینی، ساعت ها 
نشســتن و دوری از فعالیت های ورزشی و 
تغذیه نامناســب از عوامل مهم در بروز این 
موضوع است. تب مالت یک بیماری است 
که در ایران به دلیل استفاده از لبنیات محلی 
شیوع پیدا کرده اســت. یکی از موارد مهم 
که اگر پیگیری نشــود، مزمن می شــود، این 
است که ستون فقرات را درگیر می کند. این 
فلوشــیپ درد بیان کرد: سیاتیک بزرگ ترین 
عصب بدن اســت که از چند رشته عصبی 
از کمر تشــکیل شده است که با درگیر شدن 
عصب ســیاتیک، درد کمر تا مــچ پا ادامه 
پیــدا می کند کــه درد آزاردهنده ای خواهد 
بود. دلشــاد با بیان اینکــه اطلاعات مورد 
نیــاز درباره کمــردرد و موضوعات دیگر در 
ســایت drdelshadfoundation.com قابل 
ملاحظه است، با طرح این سؤال که آیا هر 
فردی که دچار کمر درد شد، نیاز به جراحی 
دارد، گفت: ۹۰ درصد این موارد با اســتفاده 
از مســکن ها و استراحت درمان می شود. او 
افزود: الگوی درد بســیار مهم است. رشته 
فوق تخصصی درد منشأ کمردرد را مشخص 
می کند، بنابرایــن در مرحله اول کمردرد به 
فرد توصیه می شود به پزشک مراجعه کند 
و بیمار معاینه شــود. او اضافه کرد: درد در 
دنیا بســیار مهم اســت؛ زیرا معیاری برای 
اندازه گیری درد یک بیمار وجود ندارد. درد 
تنها علامتی است که بیمار مطرح می کند 
و اندازه درد خود را به یک پزشک می گوید. 
دلشــاد بیان کــرد: در ایران دسترســی به 
اقدامات تصویربرداری بسیار سهل الاوصول 
اســت اما ممکن اســت بیمار نیــاز به آن 
نداشته باشــد؛ بنابراین معاینه بیمار بسیار 
اهمیت دارد. دبیر انجمن بررسی و مطالعه 
درد در ایران گفت: برای کمردردهایی که با 
بی اختیاری ادرار و مدفوع همراه هســتند، 
نیاز بــه جراحی وجــود دارد. پس حضور 
جراحان مغز و اعصاب در این زمینه بسیار 
کمک کننده است. در این  صورت بیمار درد 
بســیار زیادی را تحمل می کند و اندام های 
تحتانــی بیمار حــس ندارد. دکتر دلشــاد 
در ادامه بیان کرد: تزریــق کورتون در کمر 
نگرانی ندارد. اســتفاده از کورتون آســیب 
پایینی دارد و دوز پایینی اســت که به بیمار 
تزریق می شــود. این فلوشیپ درد با اشاره 
به دردهایــی که نیاز به مداخلات بیشــتر 
دارند، گفت: اگر کمر درد بیماری با مسکن، 
اســتراحت و آب درمانــی خوب نشــود، از 
روش های نوین و نوظهور استفاده می شود؛ 
در این  صورت از طریق بلوک های ریشه ای، 
تزریق اپیدورال انجام یا با استفاده از امواج، 
ریشه درد مشخص می شود. او اظهار کرد: 
کمردرد در ســنین کودکان و نوجوانان هم 
دیده می شــود که باید آن را جدی بگیریم. 
اگــر کمردرد، بیمار را از خواب بیدار کند نیز 
باید جدی گرفته شود. دبیر انجمن بررسی 
و مطالعــه درد در ایران بیــان کرد: افرادی 
که دارای آرتروز زودرس مفاصل شــده اند، 
درد هــای طولانی را تحمــل می کنند. این 
امر باعث تغییر شکل مفاصل می شود که 
با معاینه می توان از روش های غیرجراحی 
برای درمان اســتفاده کرد. او با اشــاره به 
ساییدگی مهره کمر نیز گفت: در ساییدگی، 
دیسک بین دو مهره ستون فقرات، آب خود 
را از دســت می دهد که بــا کاهش ارتفاع 
فاصله بین دو اســتخوان کم می شــود. در  
این  صورت فوق تخصصان درد، عصب های 
مربوط به این مفاصــل را از بین می برند و 
درد آرام می شــود. دکتر دلشاد در ادامه با 
اشــاره به دردهای گردن افزود: متأســفانه 
به دلیــل الگوی نامناســب و اســتفاده از 
موبایــل، گردن درد ایجاد می شــود که باید 
شــیوع آن را جدی گرفت. گردن دردی که 
به دست ها انتشــار پیدا کرد و در انگشتان 
بی حسی، کرختی، گزگز، سوزن سوزن شدن 
و بی خوابی احساس شد، باید پیگیری شود.

اعتراض تعدادی از وکلای کشور 
به پروانه وکالت مرتضوی

مدتی پیش خبر پذیرفته شــدن ســعید مرتضوی، قاضی پیشــین، به  
عنوان کارآموز وکالت منتشــر شد. اما بعد مشخص شد مرتضوی نه 
بــه  عنوان کارآموز، که به  عنوان وکیل پایه یک دادگســتری از ســوی کانون 

وکلای یزد پذیرفته شده است.
خبری که نه تنها وکلای کشور، که کلیت جامعه را در بهت فروبرد. سعید 
مرتضوی فردی اســت که نام او با ماجرای تلخ کهریزک گره خورده اســت. 
همچنین در دوران ریاســت او بر سازمان تأمین اجتماعی، پرونده ای علیه او 
تشکیل شــد؛ پرونده هایی که البته نتیجه آنها برائت او از اتهامات مطروحه 
بود. با این حال این تبرئه هم نتوانست در رویکرد جامعه نسبت به مرتضوی 

تغییری ایجاد کند.
حالا این فرد از سوی کانون وکلای یزد به عنوان وکیل دادگستری پذیرفته 
شده و رئیس این کانون هم در پاســخ به سؤالی درباره پرونده های قضائی 
مرتوضی و تأثیر آن بر روند پذیرفته شــدن او در کانون وکلا گفته اســت  پس 
از اخذ استعلام های قانونی و مثبت بودن جوابیه ها و طی تشریفات قانونی، 

برای مرتضوی پروانه وکالت صادر شده است.
حالا تعدادی از وکلای دادگستری فارس و تبریز شکواییه ای را نزد دادگاه 

عالی انتظامی قضات طرح و تقاضای ابطال این پروانه را کرده اند.
محمدهادی جعفرپور، یکی از وکلای معترض اســت که در توضیح این 
اقدام به «شــرق» می گوید: بنا بر قانــون وکلا، قضات در دو حالت می توانند 
پروانه وکالت پایه یک را از کانون های وکلا تقاضا کنند که یکی از این حالات 
بازنشسته شــدن قاضی اســت و ظاهرا آقای مرتضوی هــم از همین طریق 

درخواست پروانه وکالت کرده  است.

کانون وکلای یزد روندها را کامل اجرا نکرده است
او به عرف و رویه کانون های وکلا هم اشــاره می کند: براساس این عرف، 
زمانی که هریک از مقامات قضائی چنین درخواستی را نزد یکی از کانون های 
وکلای کشور مطرح کند، کمیسیون مربوطه اقدام به بررسی سوابق شخص 
کرده و حتی از وکلای دادگســتری درخواســت می کند که اگر درباره چنین 
فردی اطلاعی دارند و او در دوران تصدی امر قضا مرتکب سوءرفتار با وکلا 
شده اســت، موضوع را به هیئت مدیره کانون مربوطه گزارش کنند. همواره 
هــم کانون های وکلا به ویژه کانون های قدیمی تر مانند کانون مرکز، فارس و 
تبریز گزارش روند چنین درخواست هایی را در سایت خود منتشر می کنند تا 
در دسترس وکلا قرار بگیرد. اما حسب اخبار شنیده شده این اتفاق در کانون 
وکلای یزد رخ نداده و وکلا زمانی از ماجرای درخواست صدور پروانه وکالت 
برای مرتضوی مطلع می شــوند که مصوبه هیئت مدیره برای صدور پروانه 

وکالت او صادر شده است.
این وکیل دادگســتری به این موضوع هم اشاره می کند که مرتضوی چه 
در زمان تصدی امر قضا و چه زمانی که در ســازمان تأمین اجتماعی دارای 
مســئولیت بود و چه در ماجرای کهریزک، دارای پرونده قضائی بوده است: 
البته پیش از اینکه حکم محکومیت کیفری او قطعی شــود، به دیوان عالی 
کشــور درخواســت اعاده دادرســی داده و در نهایت از تمام اتهامات تبرئه 
می شوند. کانون یزد هم با استناد به همین موضوع که او محکومیت کیفری 
مؤثری که محروم کننده از حقوق اجتماعی باشــد نداشــته است. به همین 
دلیل هم صدور پروانه وکلالت برای مرتضوی طبق قانون انجام شده است.

ممنوعیت صدور پروانه وکالت برای قضات فاقد حسن شهرت
او توضیح می دهد  در روند صدور پروانه وکالت، برای قضات دو مســتند 
قانونــی وجــود دارد، یکی لایحه قانون اســتقلال وکلا و دیگــری آیین نامه 
اجرائی آن: ماده ۹ لایحه استقلال مشخص کرده است که به چه اشخاصی 
نبایــد پروانه وکالت داده شــود. بند ۶ این ماده هم تأکیــد می کند: آنها که 
برخلاف شــرافت قضــاوت و وکالت رفتــار کرده اند یا دارای ســوءرفتار در 
برخورد با وکلا هســتند نباید پروانه وکالــت اخذ کنند. اعتراض و نقدی هم 
که جامعه وکلا نســبت به صدور پروانه وکالت برای مرتضوی دارند، در این 
راستاســت که او بنا بر سابقه ای که هم در امر قضا و هم به عنوان مستخدم 
دولت داشته اند، در هر دو منصب دارای پرونده قضائی بوده و فارغ از اینکه 
محکومیت او تبدیل به برائت شــده اســت، اما بنا به نظر بســیاری از وکلا، 
مرتضوی بنا بر سوابق خود حسن معاشرت و حسن شهرتی را که از مقدمات 

صدور پروانه وکالت است، ندارد و نباید برای او پروانه وکالت صادر شود.
جعفرپــور ادامــه می دهد: بنا بــر رویــه کانون هــای وکلا، هیئت مدیره 
کانون های وکلا برای قاضی که دارای حســن شــهرت نیست، پروانه وکالت 
صادر نمی کنند. اما متقاضی مذکور می تواند نسبت به تصمیم هیئت مدیره 
نزد دادگاه عالی انتظامی قضات اعتراض کند. اگر این مرجع قضائی پس از 
بررســی پرونده فرد مذکور، نظرش بر صــدور پروانه وکالت بود، کانون وکلا 

براساس رأی این مرجع اقدام به صدور پروانه می کنند.
او این انتقاد را به هیئت مدیره کانون یزد وارد می داند که آنها می توانستند 
رأی به عدم صدور پروانه وکالت برای مرتضوی بدهند. او هم می توانست در 
دادگاه عالی انتظامی قضات نســبت به این مصوبه اعتراض کند: توجه کنید 
که قضات بازنشســته به راحتی می توانند از مرکز مشــاوران قوه قضائیه که 
برخی آن را مرکز وکلا می خوانند، پروانه وکالت دریافت کنند. حالا سؤال این 
است که مرتضوی به چه علت از کانون وکلا چنین درخواستی کرده است؟

سکوت کانون های وکلا
این وکیل دادگســتری تأکید می کند که ما امروز به اســتناد لایحه قانون 
استقلال کانون های وکلا، درخواستی برای دادگاه عالی قضات آماده کرده ایم 
و درخواســت ابطال مصوبــه کانون وکلای یزد دربــاره وکالت مرتضوی را 
مطــرح خواهیم کردیم. ما در متن درخواســت خود ایــن موضوع را مورد 
تصریــح قرارداده ایم که با توجه به اینکه دادگاه عالی انتظامی قضات بیش 
از ما به روند عملکرد مرتضوی در زمان اشتغال به قضاوت دسترسی دارد، 
از مراجع نظارتی و حفاظتی درباره عملکرد او اســتعلام کند. امیدواریم این 
دادگاه بنابر شــرط حسن شــهرت و احترام به شرافت قضاوت و وکالت این 
اعتراض ما را پذیرفته و مصوبه را ابطال کند. حتی اگر این دادگاه درخواست 
ما را مردود اعلام کند هم امیدواریم برای این موضوع استدلالی داشته باشد 
که جامعه وکلا قانع شــود. اگرچه بعید می دانم همکاران من با این مسئله 

حداقل به لحاظ احساسی و روانی کنار بیایند.
جعفرپــور این را هم می گویــد که در ماده ۶۹ آیین نامــه اجرائی لایحه 
اســتقلال کانــون وکلا مصوب ۱۴۰۰، بر مــواردی از مفاد ســوگندنامه وکلا 
تأکید شــده اســت که براســاس آن کانون های وکلا هم می توانند به چنین 
مصوبه ای اعتراض و درخواســت ابطــال آن را کنند امــا از دیروز هیچ یک 
از هیئت مدیره هــای کانون هــای وکلا واکنشــی نســبت بــه ایــن موضوع 
نشــان نداده اند و به همین دلیل ما به  صورت وکیل مســتقل، درخواســت 
ابطــال مصوبــه کانــون وکلای یــزد را در دادگاه عالــی انتظامــی قضات 

مطرح کردیم.

«شرق» مسئله  مهاجرت جوانان از کلان شهرها به روستاهای جنوب کشور را بررسی می کند

کوچ به مقصد آرامش
خبر یادداشت

جامعهجامعه

محلی ها معتقدند: «آب جنوب شفا می دهد». این را از روی تعریف نمی گویند، 
بلکه اعتقاد قلبی شــان اســت. برخی از گردشــگران هم معتقدند دریای جنوب، 
جادوی آرامش دارد. ترکیب صدای برخورد موج به ســاحل با موســیقی محلی، 

شــاید دوای درد هر آدمی باشــد که از هیاهوی شــهر بــه آرامش جنوب پناه آورده اســت. ممکن 
اســت حتی آرامش ایــن منطقه، هر هیاهوزده ای را مبتلا کــرده و او را پابند خاک جنوب کند. اگر در 
جزیره های هرمز، هنگام، قشم و... قدم بزنید، جوان های مهاجری را خواهید دید که از کلان شهرهای 
کشــور به دنبال آرامش گم شــده خود به خاک جنوب کشــور پناه آورده اند. این جوانان مهاجرت از 
کلان شهر ها به روستا و جزیره های جنوبی را به  عنوان راهی برای کسب درآمد و داشتن زندگی مستقل 

انتخاب کرده اند.

تغییر مقصد از آلمان به «هنگام»
ریحانه ۲۸ سال دارد، میکروبیولوژی خوانده و دو ماه قبل از اینکه به آلمان مهاجرت کند، منصرف 
می شود و مقصد مهاجرتش را به هنگام تغییر می دهد. او دلیل اصلی مهاجرتش را این گونه توضیح 
می دهد: «همه چیز با یک اتفاق بزرگ در زندگی ام شــروع شــد. توده ای در گردنم پیدا شد که بعد از 
آزمایش های متفاوت متوجه شــدم بدخیم اســت و بعد از عمل جراحی و برداشتن تیروئیدم مجبور 
به پرتو درمانی شــدم». ریحانه از شــرایط روحی بدی که هنگام پرتودرمانی داشته، صحبت می کند 
و می گوید: «در شــرایط بد قرنطینه بعد از پرتودرمانی، روان کاوی را شــروع کردم و یک تصمیم بزرگ 

گرفتم: باید مستقل می شدم».

معنای زندگی را پیدا کردم
ریحانه از طرف یکی از دوستانش برای بهبود شرایط روحی  به هنگام دعوت می شود. او می گوید: 

«من آدم تجمل گرایی بــودم، اهل برنامه و پارتی بودم اما 
در هنگام خودم را پیدا کردم. فهمیدم معنای زندگی برای 
من چیست و برای من زندگی، همین آرامشی بود که در این 
جزیره داشــتم». ریحانه پس از مدتی که در جزیره هنگام 
می ماند، با پدرش تمــاس می گیرد و می گوید از مهاجرت 
به آلمان منصرف شــده و تصمیم دارد به جنوب کشــور 

مهاجرت کند.

درآمدم از گردشگری است
ریحانه در پاســخ به ســؤال «درآمدت از کجاست؟»، 
توضیح می دهد: «وقتی به هنگام آمدم، فقط دو  میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان داشتم. در یک هاستل کار و همان جا هم 

زندگی می کردم. خدا را شکر الان اوضاعم بهتر شده، گردشگران را به دیدن جزیره می برم و به تازگی 
توانستم یک سوئیت آماده کنم و به گردشــگران اجاره دهم». او ادامه می دهد: «برنامه های دیگری 
هم دارم. هدف من بیزینس نیست، بلکه دوست دارم با برگزاری کارگاه های مختلف، بین آدم ها انتقال 
تجربه انجام دهم و حال خوب الانم را به بقیه نیز منتقل کنم». ریحانه معتقد است جزیره این حال 
خوب و آرامش را به او هدیه داده اســت و از وقتی پا به هنگام گذاشــته، چون خودش تغییر کرده، 

دنیایش نیز تغییر کرده است.

از شلوغی شهر فرار کردم
در فرودگاه قشــم ایســتاده و منتظر اعلام پرواز است. گندم یک دختر ۳۵ساله است که در مشهد 
ســالن زیبایی دارد. چند وقتی است که به قشم مهاجرت کرده و دلیلش را این گونه توضیح می دهد: 
«از شــلوغی شهر خسته شــده بودم. دنبال یک مکان برای استراحت می گشتم که قشم را برای سفر 
انتخاب کردم. در این سفر پر از آرامش بودم و با خودم گفتم چرا برای همیشه در اینجا زندگی نکنم؟». 
گندم چند ماهی است  با کمک یکی از دوستانش که در قشم زندگی می کند، به این جزیره آمده و سالن 
زیبایی زده  است و از این طریق امرار معاش می کند. او می گوید: «آرامش جزیره را با هیچ چیز عوض 
نمی کنم. ســطح اســترس و اضطرابم به طرز درخور  توجهی در اینجا کاهش یافته است. اصلا دلم 

برای شهر و شلوغی هایش تنگ نشده و فقط برای دیدن خانواده ام ماهی یک بار به مشهد می روم».

با غواصی در زمان حال زندگی می کنم
شــادی ۳۲ ساله ، اصالتا کرمانشاهی است، هشت سال در تهران زندگی کرده و سه سال است که 
به جنوب کشــور مهاجرت کرده اســت. او داستان مهاجرتش را این گونه تعریف می کند: «از سال ۹۸ 
با شــیوع کرونا و دورکار شدن بسیاری از مشــاغل، به جزایر جنوب کشور رفت و آمد داشتم و گاهی دو 
تا ســه ماه در اینجا زندگی می کردم و دوباره به تهران برمی گشــتم. در یکی از سفرها، هنگام را برای 

زندگی انتخاب کردم؛ چون دیگر دلیلی برای برگشــتن به تهران نداشــتم». شادی 
بعد از مدتی با پس اندازش، زمینی در هنگام می خرد تا اقامتگاه بسازد و از طریق 
اجاره دادن آن  کسب درآمد کند، اما به گفته خودش چیزی که او را گرفتار این خاک 
کرده، غواصی بوده است. او توضیح می دهد: «دریا و غواصی  من را آرام می کند. وقتی در حال غواصی 

هستم، از استرس آینده و اضطراب گذشته رها می شوم و فقط در حال زیست می کنم».

انسان آرام تری هستم
شادی از سه طریق کسب درآمد می کند: اجاره دادن اقامتگاه، غواصی و فروش زیورآلات دست ساز. 
به گفته   خودش از لحاظ مالی در ابتدا دچار مشــکل بوده، اما حالا و بعد از گذشــت سه سال که به 
صورت ثابت در جنوب زندگی کرده و از زندگی شهری فاصله گرفته است، اصلا حاضر نیست به شهر 
برگردد». او در این باره می گوید: «شــلوغی شهر و صدای ماشین ها من را مضطرب می کند. از وقتی در 
هنگام زندگی می کنم، در مقایسه با زمانی که در شهر بودم  انسان آرام تری شده ام؛ اضطراب درونی ام 
کم شده و قلق خودم را پیدا کرده ام». او درباره شخصیت جدیدش توضیح می دهد: «تازه یاد گرفته ام 
که با طبیعت ارتباط برقرار کنم و این ارتباط به من حس آرامش می دهد. طوری به این خاک وابسته 

شده ام که اگر برای یک کار اداری به اجبار به شهر بروم، دوست دارم هرچه سریع تر برگردم».

مهاجرت به جنوب برای حل بحران کمبود آب
طبق گزارشــی که در ســال ۱۳۵۴ از طرف یک تیم آمریکایی در ایران تهیه شــده، بهترین الگوی 
مهاجرت در ایران، مهاجرت به جنوب کشور عنوان شده است. در این گزارش که ۵۰ سال آینده ایران 
را بررســی کرده، آمده است: «در بین ســال های ۱۳۸۰-۱۳۹۰، جمعیت ایران به ۶۰ تا ۷۰ میلیون نفر 
خواهد رســید و بحران اصلی کشــور، بحران آب خواهد بود و برای حل این مشــکل و دسترسی به 
آب، باید جمعیت زیادی از کشــور به حاشیه خلیج فارس 
تا دریای عمان (از چابهار تا بوشهر) مهاجرت کنند». طبق 
گفته دکتر فولادیان، جامعه شــناس و عضو هیئت علمی 
گروه علوم اجتماعی دانشــگاه فردوسی مشهد، متأسفانه 
برعکــس این الگو در کشــور اتفاق افتــاده و مهاجرت از 
ســمت شــهرهای کوچک به تهران، اصفهان، مشهد و... 
که خود درگیر بحران آب بودند، رخ داده است و درنتیجه 
مشکل چندین برابر شده اســت. طبق گزارش انجام شده، 
بــرای رهایی از بحران آب باید حداقل بین ۲۰ تا ۳۰ درصد 
جمعیت کشــور در نواحی جنوبی ســاکن می شدند. این 
درحالی اســت که این عــدد هم اکنون فقــط حدود ۲٫۵ 
میلیون نفر و معادل ســه درصد اســت. دکتــر فولادیان 
معتقد اســت: «مهاجرت از شهرهای بزرگ به جنوب کشــور خبر خوبی است، بنابراین ما نیاز داریم 

حاکمیت به این مهاجرت انجام شده کمک کند».

گردشگری در جنوب بدون زیر ساخت
دکتر فولادیان، جامعه شناس، معتقد اســت  بحران اشتغال در شهرهای بزرگ و نداشتن آرامش 
زیستی و مالی دلیل شــکل گیری الگوی مهاجرتی به جزایر جنوبی است. این موج مهاجرت و توجه 
به ســواحل جنوبی، سبب رونق گردشگری در این نواحی شــده است. اگر هم اکنون به جنوب کشور 
ســفر کنید، متوجه افزایش تعداد توریســت در مقایسه با ســال های پیش خواهید شد. متأسفانه یا 
خوشــبختانه جزایر جنوب کشور بدون هیچ زیر ســاختی از قبیل اینترنت مقبول، آب شرب، گاز، برق 
و... هم اکنون پذیرای خیل عظیمی از مســافران و مهاجران اســت. دکتر فولادیان درباره موج جدید 
مهاجران و مسافران می گوید: «کلیت این اتفاق را خیر می بینم. البته چون این الگوی مهاجرت بدون 
برنامه بوده و حاکمیت در این روند سیاست گذاری خاصی نداشته است، باید توجه داشت که بومیان 

این منطقه، بازنده بازی نباشند».

فرهنگ بومی در خطر است؟
فولادیان در پاســخ به سؤال آیا مهاجرت های انجام شده، بومیان این منطقه را تهدید خواهد کرد، 
می گوید: «فرهنگ بومی در این منطقه به دلیل پراکندگی زیاد جمعیت، همانند مناطق غرب کشــور 
چنان سازمان دهی شده و قدرتمند نیست. همچنین این مناطق سال های طولانی جزء مناطق محروم 
بوده است. از طرفی سیل توریست و گردشگر در این روزها اقتصاد این مناطق را رونق بخشیده است 
و طبیعی است که مردم بومی از این رونق اقتصادی خوشحال باشند. بنابراین در جریان صورت گرفته، 
باید حتما حاکمیت به  عنوان مراقب حضور پیدا کند و این تحول را به صورتی پیش ببرد که فرهنگ 

بومیان حفظ شده و کمترین ضرر و زیان را ببیند».

پربیننده ترین آگهی های دســته خودرو در «دیوار» به تویوتا 
و پراید اختصاص دارد. تویوتا در ۱۳ اســتان کشــور صدرنشین 
بیشــترین بازدید اســت و پراید هم در پنج اســتان رتبه اول را 
در اختیــار دارد. در بازار خودروی ایــران، جایی که رقابت میان 
برندهای محلی و جهانی ادامه دارد، تحلیل داده های «دیوار» 
نشــان می دهد کدام برندها بیشــترین توجه کاربران را به خود 
جلب می کنند؛ ترکیبی از خودروهای آشــنا و مدل های لوکس 
که چشم انداز تازه ای از علایق خریداران خودرو را ارائه می دهد. 
برای فهمیدن ســلیقه خودرویی اهالی هر اســتان این گزارش 
از اتــاق خبر دیــوار را تا آخر بخوانید. البته بــه این نکته توجه 
داشته باشید که آمارهای گزارش صرفا براساس تعداد آگهی ها 
و متوســط بازدید کاربــران از آگهی های هر برند/مدل نوشــته 

شده است.
امپراتوری «پ» در پرآگهی ترین ماشــین های دیوار: سال هاست 
که بیشــتر ماشــین های پرتیراژ بازار ایران با حرف «پ» شروع 
می شوند: پیکان، پراید، پژو. امپراتوری «پ» در آگهی های دیوار 
هم ادامه دارد، حتی با اینکه نزدیک به سه سال است از توقف 
تولید پراید می گذرد، اما هنوز هم بیشــترین تعداد آگهی روی 
دیــوار متعلق به این خودرو اســت. بعــد از آن هم پژو پارس 
بیشــترین تعداد آگهی ثبت شــده را در اختیار دارد و رتبه سوم 
هم در اختیار پژو ۴۰۵ اســت. ســه خودرویی که چندان به روز 
و مدرن به حساب نمی آیند اما بیشترین تعداد آگهی بین همه 
خودروهای داخل ایران متعلق به آنهاست. می توان حدس زد 
که به دلیل تعداد زیاد این خودروها در ایران باشد که امپراتوری 

«پ» همچنان زنده مانده است.
کورس تویوتا و پراید در استان های ایران: بررسی بیشترین بازدید 
از هر برند/مدل ماشــین و مقایســه محبوبیت آنها در ۳۱ استان 
ایران نتایج جالبی دارد: در ۱۳ اســتان ایران آگهی تویوتا بیشــتر 
از هر خودروی دیگری بازدید شــده اند و این برند ژاپنی رکورددار 
محبوبیت بازدید بین تمام ماشین هاســت. اما دومین خودروی 
محبوب بیــن کاربران دیوار پراید اســت و در پنج اســتان ایران 
بیشترین بازدید متعلق به این خودروی نام آشناست. در فهرست 
پربازدید ترین برند/مدل های هر اســتان ماشین هایی مثل لندرور، 
کاپرا و پروتون هم به چشــم می خــورد. اما نکته جالب، نبودن 

هیچ خودرویی از محصولات ایران خودرو در این فهرست است.
بنز یا بی ام و؟: داســتان بنز و بی ام و و رقابت این دو برند در همه 
دنیا برقرار است و هر کدام هواداران خاص خودشان را دارند. این 
رقابت به نوعی در آگهی های دیوار نیز ادامه دارد. برند مدل های 
بی ام و که روی دیوار آگهی شــده اند، تنوع بیشــتری از مرسدس 
بنــز دارند. بیــن این مدل ها بیشــترین بازدید مربــوط به «بی ام و 
زد ۴» اســت که به  طور متوســط از هر آگهی آن بیش از دو هزار 
بازدید شــده است. در ســمت مقابل، بنز با تنوع کمتری از بی ام و 
روی دیوار آگهی شــده اند. اما بین مدل های مختلف آن بیشترین 
بازدید از مرســدس بنز «سی ال اس کلاس» بوده که هر آگهی آن 
حدود هزارو ۸۰۰ بازدید شــده اســت. خلاصه  اینکه بی ام و برند 
محبوب تری از مرســدس بنز بین کاربران دیوار است و آگهی های 

این برند بازدید بالاتری از رقیب قدیمی اش داشته است.
پربازدیدترین ماشــین روی دیوار : رکورد بیشــترین بازدید از یک 
خودرو بین تمام ماشــین های آگهی شده روی دیوار، پورش باکستر 
است که هر آگهی آن بیش از دوهزارو ۳۰۰ بار از سوی کاربران دیده 
می شود. تویوتا لندکروز، پورش پانامرا، تویوتا جی تی ۸۶، بی ام و زد۴ 
و مرســدس بنز CLS رتبه های بعدی بیشــترین بازدید از هر آگهی 
را دارنــد. خلاصه ما ایرانی هــا طبع مان بلند اســت و اگر واردات 
ماشــین آزاد بود، خیابان های ایران پر از این ماشــین های لاکچری 
بود. در حالی که خودروهایی نظیر تویوتا به دلیل شــهرت و کارایی 
بالای شــان در بیشتر اســتان های کشور پربازدید هســتند، گویی در 
مناطق مختلف عوامل متنوعی در انتخاب خودرو تأثیرگذار است. 
در ادامه به تحلیل و بررســی چگونگی تعامل مردم با خودروهای 

مختلف می پردازیم.

تویوتا هایلوکس: رکورد بیشــترین بازدید از هــر آگهی خودرو در 
استان های کرمان، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و مازندران 
متعلق به این تویوتای دوکابین خســتگی ناپذیر اســت که جاده 
آسفالت و خاکی برایش فرقی ندارد. وسعت استان ها، جاده های 
فرعی و خاکــی و همچنین اقلیم متفاوت ایــن مناطق، تویوتای 
هایلوکس را به گزینه ای مطمئن برای مردم این چهار استان تبدیل 
کرده اســت. از ســمت دیگر قابلیت جابه جایی بار با این خودرو 
هم برای مردم این اســتان ها ویژگی مهمی اســت که باید به آن 

توجه داشت.
جیپ: مردم استان لرستان بیشترین بازدید را بین آگهی های دیوار، 
از خودروی جیپ داشته اند. ماشینی که مونتاژ آن در ایران هشت 
سال قبل از پیکان شروع شــد و قیمت مناسبی هم بین آگهی ها 
دارد. شــاید نمی توان گزینه ای بهتر از جیپ برای عبورومرورهای 
کوهستانی پیشنهاد کرد و برای همین لقب محبوب ترین ماشین را 

میان مردم استان لرستان می گیرد.
لندرور: ماشــینی که مردم اســتان های اردبیل و سمنان بیشترین 
بازدیــد را روی دیــوار از آگهی هایش داشــته اند، لندرور اســت.
خودرویی که به دلیل وزن سبک و گشتاور بالا، مناسب رفت وآمد 
در مسیرهای کوهستانی یا بیابانی طراحی شده که جزء مشخصات 

استان های اردبیل و سمنان است.
کاپرا دوکابین: شاید ساکنان تهران مدت ها باید در خیابان های 
شهر بچرخند تا چشم شان به یک کاپرا دوکابین بیفتد، اما همین 
ماشین در اســتان چهارمحال و بختیاری بیشتر از هر خودروی 
دیگری بازدید شده است. این ماشین به دلیل مشخصاتش در 
عبور از مسیرهای پرشیب و گردنه ای، جای خودش را در قلب 

مردم بختیاری باز کرده است.
تویوتا لندکــروز: تویوتا لندکــروز بین مردم خاورمیانــه و به ویژه 
کشورهای عربی هواداران زیادی دارد. کولر خنک این مدل تویوتا  
اجازه احساس گرما به سرنشینانش نمی دهد. همه اینها را گفتیم 
تا به اینجا برســیم: مردم اســتان های هرمزگان و خوزستان بین 
تمام ماشــین های روی دیوار، بیشــترین بازدید را از تویوتا لندکروز 
داشــته اند. علاوه بر این دو اســتان جنوبی، کرمانشــاه، گلســتان، 
اصفهان و خراســان رضوی هم از تویوتا لندکروز بیشترین بازدید 

را داشته اند.

شادی مکی
مهسا کسنوی

از پرآگهی ترین تا پربازدیدترین ماشین ها در دیوار


